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Kooperace sestry a lékaře v centru pro pacienty podstupující aloplastiku nosných

kloubů
Onemocnění pohybového aparátu patří v současné době k velmi častým.

Postihuje všechny věkové kategorie, zahrnuje vrozené vady, úrazy, záněty,

degenerativní onemocnění a další. Se stárnutím populace přibývá postiţení pohybového

aparátu zejména vlivem nezdravého ţivotního stylu. Totální endoprotéza je mnohdy

posledním řešením, jak zlepšit nemocnému komfort a kvalitu ţivota. Právě před

operačním výkonem je pacientům sdělováno mnoho informací, ve kterých se velmi

těţko orientují. Lékaři se snaţí pacientům sdělit co nejvíc informaci. Jsou ovšem

limitováni krátkou časovou dotací a snahou ošetřit co nejvíc pacientů v ambulanci. Zde

jsou na místě centra, ve kterých sestra nebo lékař, pacienty srozumitelně informuje

o veškerých postupech souvisejících s hospitalizací, operací a pooperačním období.

V České republice je mnoho center, která sdruţují pacienty se stejným onemocněním.

Avšak centra pro ortopedické pacienty chybí. V zahraničí jsou nemocní informováni

v rámci ambulantních konzultací.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část

je zaměřena obecně na problematiku výměny kloubů, rehabilitaci a vztah zdravotníků

a pacienta. Cílem práce bylo 1. Zjistit, zda informace o ošetřovatelské péči

v pooperačním období poskytované v centru pro pacienty podstupující aloplastiku

nosných kloubů splňují očekávání pacientů a naplňují jejich potřeby. 2. Zjistit, zda

sestry na oddělení vnímají rozdíl v zapojení pacienta do ošetřovatelské péče, podle toho,

zda informační centrum navštívil nebo nenavštívil. 3. Zjistit, zda existují nějaké

problémy při provozu centra z pohledu pacientů, sester na oddělení a z pohledu lékařů.

Výzkumná část práce byla realizována kombinací kvalitativního

a kvantitativního šetření. Pro kvantitativní šetření byla zvolena metoda dotazování

technikou dotazníků pro pacienty (kteří podstoupili aloplastiku kolenního či kyčelního

kloubu) v České republice a v Rakousku, a pro sestry pracující na ortopedickém

oddělení a jednotce intenzivní péče v nemocnici Pelhřimov. Byly stanoveny tři

hypotézy. 1. Informace o ošetřovatelské péči v pooperačním období poskytované

v centru pro pacienty podstupující aloplastiku nosných kloubů naplňují potřeby

pacientů. 2. Sestry na oddělení hodnotí významný rozdíl mezi spoluprací s pacientem,

který centrum pro pacienty podstupující aloplastiku nosných kloubů navštívil nebo ne.

3. Při provozu centra pro pacienty podstupující aloplastiku nosných kloubů existují

problémy z pohledu sester na oddělení.

Pro kvalitativní část šetření byla zvolena metoda dotazování technikou

polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami. Výzkumný soubor tvořili

pacienti po aloplastice nosného kloubu. V této části jsme zjišťovali odpovědi na tři

výzkumné otázky. 1. Jaká je souvislost mezi činností sestry v centru pro pacienty

podstupující aloplastiku nosných kloubů a sestry na oddělení, a spokojenosti pacientů

v oblasti jejich potřeb? 2. Jaké informace pacienti v centru postrádají? 3. Hodnotí

pacienti informace podané v centru pro pacienty podstupující aloplastiku nosných

kloubů jako orientační, nebo jsou významné pro snadnější zvládání pooperační péče?

Výsledky výzkumného šetření byly analyzovány a zaneseny do schémat.

Pacienti mají narušené fyzické i psychické potřeby, tudíţ smyslem spolupráce je

spokojený a plně informovaný pacient. Z výsledků je patrné, ţe sestra v centru úzce

spolupracuje se sestrami na oddělení. Šetřením bylo zjištěno, ţe pacienti v centru ţádné

informace nepostrádají. Pacienti jsou připraveni na operaci, orientují se v problematice

a vědí co obnáší rehabilitace. Lze tedy usuzovat, ţe pacienti jsou připraveni pro

snadnější zvládání pooperační péče. Na základě analýzy odpovědí respondentů bylo

zjištěno, ţe nemocní podstupující aloplastiku nosných kloubů mají dostatek informací.

Přestoţe sestry na oddělení a lékaři vnímají rozdíl mezi pacientem, který centrum

navštívil a pacientem, který centrum nenavštívil, podnětem pro další šetření by mohlo

být, jak pacienti vnímají rozdílnost informací podaných v centru a mimo něj.

Výsledky šetření by mohly být podnětem pro vznik nových center nejen na

Vysočině, ale i v Rakousku. V souvislosti s výsledky práce a na základě informací

podávaných v centru, kdy pacienti hodnotí informace za dostačující, byl vytvořen

informační leták. Práce by mohla slouţit jako informační materiál pro studenty studující

nejen v oboru ošetřovatelství.

The doctor and nurse cooperation in the center for patients undergoing a principal

joint aloplasty.

Motoric system diseases belong to the most frequent ones in the present days.

All age categories are affected. Congenital defects are included and also injuries,

inflammations, degenerative illnesses and others. With the increasing population age

motoric system disabilities are coming owing to unhealthy lifestyle. A total prosthesis is

often the ultimate solution to improve the comfort and quality of life of a patient. Just in

the preop period the patients are overwhelmed with instructions that are difficult to be

knowledgable for them. Doctors try to supply them with as much informations as

possible but are limited by rather a short time and also the effort to take care of maximal

number of patients. Here come centers in which a nurse or a doctor intelligibly informs

about all procedures related to hospitalization, operation and postop period. In the

Czech republic are many centers gathering patients with the same diseases. However the

centers for orthopedic patients are missing. The patients abroad are informed within

outpatient tutorials.

The dissertation is divided into a theoretic and empiric parts. The theoretic one is

focused generally on problems with joint replacements, rehabilitation and relation

between a medic and a patient. The dissertation was targeted on: 1. To verify if the

informing about the subsequent postop nursing care provided in the center for patients

undergoing aloplasty comes up to a patient’s expectations and fulfils their needs. 2. To

find out if hospital nurses perceive the difference in the patient engagement in the

nursing care according to if he had visited the center before or not. 3. To reveal

potential problems in the center running from the patient, nurse and doctor point of

view.

The research part of the dissertation was implemented with a combination of

both qualitative and quantitative survey. For quantitative survey was chosen a method

of questioning with a form technique for patients (after a hip or a knee aloplasty) in the

Czech republic and Austria and also for nurses working in the orthopedic department

and intensive care unit in the Pelhřimov hospital. Three hypotheses were established. 1.

The given nursing care informations provided in the center for patients undergoing

aloplasties fulfil the patient’s needs. 2. The hospital nurses assess a significant

difference in the patient’s collaboration between those who had visited the center before

and who had not. 3. In the center for patients waiting for aloplasty daily running there

exist problems from the nurse’s point of view.

As for the qualitative part of survey a method of questioning with the technique

of a semistructured dialog with open questions was used. The research file was created

by patients after principal joints aloplasties. In this part we have tried to answer three

main questions. 1. What is the relationship between both hospital and the center nurse

activities and the patient’s contentment in the sphere of his needs? 2. What sorts of

informations for the patients in the center are missing? 3. The patients evaluate the

informations provided in the center as orientational or as significant for easier postop

care managing? The results of the research survey were analysed and taken in schemes.

Patients suffer from disturbing their both physical and psychological needs and

so the goal of collaboration is a satisfied and fully informed patient. From the results it

is apparent that a nurse in the center closely cooperates with a hospital nurse. The

survey revealed that the patients in the center are missing no informations. The patients

are prepared for the operation, orient themselves in the related problems know what

comes with the rehabilitation as an important part of the postop care. To be concluded:

patients are prepared for easier postop care managing. On the basis of analysis of

respondent’s answers it was found that the patients undergoing a principal joint

aloplasty are sufficiently informed. Although hospital nurses and doctors sense the

difference between a patient who had visited the center before and who had not the

stimulus for subsequent survey could be how the patients perceive the differentness of

info provided within the center and out of it.

The survey results could be a stimulus for establishing new centers not only

within Vysočina but also in Austria. In the relation with the dissertation results and on

the basis of info provided in the center when the patients assessed the info as sufficient

for them an informing prospectus was created. The dissertation could serve as an

informational material for students not only in the nursing profession.
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Úvod

Onemocnění pohybového aparátu patří v současné době k velmi častým.

Postihuje všechny věkové kategorie, zahrnuje vrozené vady, úrazy, záněty,

degenerativní onemocnění a další. Se stárnutím populace přibývá postiţení pohybového


[…]

schodů a ze schodů

 odstranění kanyly a močové cévky
 odstranění stehů cca 10 den a následné propuštění
 propuštění je podmíněné zvládání sebeobsluhy a chůze

Jak cvičit?

· Leh na zádech:

1. přitáhnou špičky nahoru a propnout dolů

2. přitáhnout špičky nahoru, zatlačit kolena dolů do postele, výdrž 10sekund a
povolit

3. pomalu pokrčit dolní končetinu (dále DK) a zpět natáhnout, totéž s druhou
DK

4. propnout koleno, přitáhnout špičky nahoru a nataženou DK sunout do strany
a zpět, totéž s druhou DK

5. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, výdrž 10 sekund a povolit

6. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, mírně zvednout hýždě od podložky, výdrž 3
sekundy, pomalu položit hýždě na postel a povolit

7. pokrčit DK pomalu natáhnou do natažení a zpět pokrčit, opakovat 3 až 5krát,
zpět položit, totéž s druhou

8. pokrčit DK, přitáhnout špičku nahoru a propnout dolů, opakovat 3 až 5krát,
zpět položit, totéž s druhou

· Sed – DK přes okraj postele:

1. přitáhnout špičky nahoru a propnout dolů (pata na podložce)

2. zvednout patu nahoru a vrátit zpět dolů (špička na podložce)

3. přitáhnout špičku, patu sunout po zemi do propnutí v koleně, výdrž 3
sekundy, zpět do pokrčení a povolit špičku

4. stáhnout obě půlky hýždí k sobě, výdrž 10 sekund a povolit

Vstávání z lůžka

Chůze o berlích

Chůze po rovině

1. Obě berle
2. Operovaná dolní končetina (DK)
3. Zdravá DK

Chůze do schodů

1. Zdravá DK
2. Operovaná DK
3. Obě berle

Chůze ze schodů

1. Obě berle
2. Operovaná DK
3. Zdravá DK

Co se nedoporučuje

 nekřížit nohy
 nesedat nízko
 prudké skoky a běh
 kontaktní sporty
 lyžování
 jízda na koni
 vyvarovat se pádům

Co se doporučuje

 jízda na kole
 plavání
 chůze
 golf

Domácí ošetřovatelská péče

 péče o ránu- masírovat indulonou, nesoleným sádlem
 cvičení
 dle uvážení lékaře lze doporučit lázně

Dieta při užívání Warfarinu

 vyhýbat se potravinám se zvýšeným vitamínem K (brokolice, fazole, sója,
játra…)

 nekonzumovat zelený čaj, bylinných čajů
 kávu max. 1x denně
 nepít alkohol

Sexuální život

 vyvarovat se
 (kyčel) - pokrčení operované dolní končetiny

- zevní rotaci
- ohnutí kyčelního kloubu
- výrazně se nepředklánět

- výhodné je používat metodu tzv. zezadu
- poloha partnera (ky) na neoperovaném boku

 (koleno) – pozor na klečení

Celková rekonvalescence

 návrat do normálního života je možná zhruba po 3 až 5 měsících

Během celého procesu, který bude trvat zhruba 10-14 dní,
Vám celý zdravotnický tým bude pomáhat při procesu
uzdravení. Je důležité, abyste si byli vědomy toho, že

nejdůležitější součástí a článkem týmu jste právě Vy.

Co to jsou kompenzační pomůcky?

 pomůcky, které se používají k obnovení a usnadnění péče o sebe sama,

pokud není možné její obnovení jinými prostředky (nácvik, trénink).

 umožňují vyrovnat handicap (znevýhodnění) a zároveň pomáhají

zachovat důstojnost a kvalitu života.

 slouží také jako prevence úrazů, stabilizace, zlepšení a zabránění

zhoršení zdravotního stavu.

 výrazně usnadňují vykonávání každodenních činností.

V jakých každodenních činnostech Vám mohou
kompenzační pomůcky pomoci?

 Kompenzační pomůcky pro vykonávání hygienické péče

 Kompenzační pomůcky pro oblékání a obouvání

 Kompenzační pomůcky při vyprazdňování

 Kompenzační pomůcky pro chůzi

Kompenzační pomůcky pro vykonávání hygienické péče

mycí houby

Madla a sedačky do vany nebo sprchy

Protiskluzové podložky

Kartáč na nohy

Kompenzační pomůcky pro oblékání a obouvání

Zouvák na boty

Lžíce na boty Elastické tkaničky do bot

Navlékač ponožek Oblékací hůl s lžící na boty

Podavač předmětů

Kompenzační pomůcky při vyprazdňování

Madla k WC Nástavec na WC s madly

Elektronický bidet Nástavec na WC

Kompenzační pomůcky pro chůzi

Berle Francouzské hole (FH) FH s magnetem v rukojeti

Anatomický úchop FH

Výše uvedené pomůcky a další jsou dostupné z katalogu

firem DMA, MEYRA a ORTOSERVIS, nebo na jejich

webových stránkách, kde si je můžete také objednat.

Jak pomůcky získat?

 pomůcky Vám pomůže vybrat praktický nebo odborný lékař (ortoped)

 pomůcky je možné zakoupit v prodejnách zdravotnických potřeb

 lze je objednat na internetu

 můžete si je zapůjčit v Centrech pro zdravotně postižené občany

 většina kompenzačních pomůcek není bohužel hrazena

pojišťovnou, tudíž si je musíte hradit sami, můžete však

podat žádost na Městský úřad či Odbor sociálních věcí a

pomůcka Vám dle rozhodnutí bude hrazena v plné výši

 můžete se také obrátit na revizního lékaře, který posoudí nutnost

pomůcky a tu dle jeho rozhodnutí uhradí zdravotní pojišťovna

Další užitečné informace získáte na webových stránkách nebo u svého

ortopeda či praktického lékaře.
