POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Lada Razimová**
Studijní obor: všeobecná sestra
Oponent diplomové práce: Mgr. Marcela Stýblová
Katedra: Ošetrovatelství
Název diplomové práce: **Kooperace sestry a lékaře v centru pro pacienty podstupující aloplastiku nosných kloubů**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Téma diplomové práce "Kooperace sestry a lékaře v centru pro pacienty podstupující aloplastiku nosných kloubů" je velice přínosné a daná problematika je zdařile zpracována. Informovaný pacient je spolupracující pacient, což je pro ošetřující personál důležité.

V teoretické části je popsán obor ortopedie, náhrady kloubů, předoperační příprava, pooperační příprava, potřeby nemocného po aloplastice, rehabilitace, komunikace s ortopedickým pacientem, spolupráce sestry a lékaře, vzdělávání sester v ČR a Rakousku. Teoretická část je velice pěkně, srozumitelně zpracovaná.

V empirické části k dosažení stanovených cílů bylo použito kvalitativně kvantitního šetření. Pro kvantitativní šetření byla zvolena metoda dotazování, technikou dotazníku. Pro kvalitativní šetření bylo použita metoda rozhovoru. Výsledky výzkumného šetření byly zpracovány a uspořádány do schémat.

Diplomovou práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou pro praxi. Vhodně a poutavě zpracovaný informační leták „Totální endoprotéza a pohybový režim, kompenzační pomůcky, který bude jistě velice kvalitním materiálem pro běžnou praxi. Též kladně hodnotím píli a a snahu autorky, kterou věnovala spolupráci s rakouskými zdravotníky pro získání potřebného materiálu. Práci doporučuji k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 24.8.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....